
DETERMINAZIONE DI 
ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI 

RINNOVO 

Pagina 1 di 3 

Roma, 

Prot. n. 

DA: Maria Siclari – Direttore Generale 

A: Michele Munafò - Responsabile Unico del Procedimento 

P.c.: Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

Oggetto: Opzione di Rinnovo - Contratto Rep. n. 06/2021/AGPGAR - servizio di 

monitoraggio all’erogazione dati per INSPIRE di durata biennale con opzione di 

rinnovo per ulteriori 12 mesi - CIG Derivato A00A88D87F 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 

istituito l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

(ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela 

del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la 

fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato 

Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto legge 25/06/2008 n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla G.U. n. 

179 del 03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 

generali e non dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 

2015 e s.m.; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 

patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 3977/DG del 15/06/2021, con la quale è 

stata indetta una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) 

del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito nella L. n. 120 dell’11 settembre 

2020 per l’affidamento del servizio di monitoraggio all’erogazione dati per 

ISPIRE di durata biennale con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 

DATO ATTO che in esecuzione alla sopracitata Determinazione a contrarre si è espletata 

la citata procedura per l’affidamento del servizio in parola, il cui affidatario 

è stato individuato nella società Spatineo Oy., per un importo pari a euro 

6036/DG

6 settembre 2023



DETERMINAZIONE DI 
ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI 

RINNOVO 

Pagina 2 di 3 

12.900,00 che ridotto in virtù del miglioramento del prezzo offerto ai sensi 

dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 è pari a Euro 10.320,00 (euro 

Diecimilatrecentoventi/00); 

CONSIDERATO che, si è provveduto ad inoltrare richiesta alle Amministrazioni competenti 

ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e che 

detta verifica ha avuto esito regolare; 

VISTO il Contratto Rep. N. 06/2021/AGPGAR stipulato in data 10/08/2021 tra 

l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e la 

Società Spatineo Oy (CF: FI 23877585), con sede legale in Helsinki Finlandia, 

per il servizio di monitoraggio all’erogazione dati per ISPIRE di durata 

biennale con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi ed, in particolare, il 

preambolo il quale prevede la possibilità da parte dell’ISPRA di esercitare, 

previa verifica del permanere delle medesime condizioni tecnico-

scientifiche, l’opzione di rinnovo del contratto medesimo; 

VALUTATO che sussistono le motivazioni di pubblico interesse sottese al rinnovo del 

contratto originario in ragione del mandato istituzionale e in qualità di 

coordinatore tecnico italiano e per il monitoraggio dell’attuazione della 

Direttiva INSPIRE; 

VALUTATO il permanere dell’esigenza sottesa alla commessa in oggetto nonché 

medesime condizioni tecnico-scientifiche del contratto base; 

VISTA la nota n. N. 0044190/2023 del 09/08/2023 con la quale l’Affidatario ha 

accettato di eseguire le prestazioni contrattuali alle medesime condizioni 

previste nel contratto originario; 

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto certificata dagli uffici 

competenti; 

DETERMINA 

- di approvare l’attivazione della opzione di rinnovo del Contratto Rep. N. 06/2021/AGPGAR 

stipulato in data 10/08/2021 tra l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale (ISPRA) e la Società Spatineo Oy. con sede legale in Helsinki Finlandia, per la 

durata di 12 mesi e senza modifica del corrispettivo per l’importo di € 10.320,00 (euro 

Diecimilatrecentoventi/00); 

- di autorizzare il relativo impegno della spesa. 

La spesa di € 10.320,00 (euro Diecimilatrecentoventi/00) oltre Iva per complessivi € 12.590,40 

(euro Dodicimilacinquecentonovanta/40) graverà sullo stanziamento assegnato al CRA C01 

come da Impegno n.                     del                          di seguito riportato: 



DETERMINAZIONE DI 
ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI 

RINNOVO 

Pagina 3 di 3 

Anno 2023. € 12.590,40. Capitolo di spesa 1871. Programma/Progetto A0D0SINA, che presenta 

adeguata disponibilità. 

Il titolare di CRA 


		2023-09-06T13:19:23+0000
	Maria Siclari




